Söz
gelimi bir fâilde asıl olan husus merfûʿ olmasıdır. Böylece bu durum, fâil’in
merfûʿ oluşu genel geçer bir asl olduğunu göstermektedir. 4

Zaman içerisinde nahiv usûlü ile ilgili birçok eser yazılmaya başlanmıştır.
İlk telif edilen kitap, İbnü’s-Serrâc’ın (ö. 316/929) el-Usûl fi’n-nahv adlı kita-
bıdır. Ardından İbn Cinnî’nin (ö. 392/1002) el-Hasâis, Ebü’l-Berekât Kemâ-

1 Seyyid eş-Şerîf, Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Alî el-Hanefî el-Cürcânî, Muʿcemu’t-
ta‘rîfât,(Kahire: Dâru’l-fedîle, 1425/2004), 26.

2 Muhammed A‘lâ b. Ali el-Ömerî el-Fârûkī et-Tehânevî, Keşşâfü ıstılâhâti’l-fünûn ve’l-ulûm,
(Lübnân: Mektebetu Lübnân, 1416/1996), 1/213.

3 Ahmet Özel, “Asıl”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları,
1991), 3/473.

4 Enbârî, Ebü’l-Berekât Kemâleddin Abdurrahman b. Muhammed, el-Enbârî, Luma’u’l-
edille (Suriye: Dâru’l-fikr, 1376/1957), 80-81.

lüddîn el-Enbârî’nin (ö. 577/1181) Lumeu’l-edille ve Ebü’l-Fazl Celâlüddîn
Abdurrahmân es-Süyûtî’nin (ö. 911/1505) el-İktirâh fi ilmi usûli’n-nahv ki-
tapları telif edilmiştir.

Konumuz bağlamında ele alınacak bir diğer kelime de, َخَلَف kök harfle-
rinden türetilmiş olan ٌخِلَاف kelimesidir.

10 Sâlime el-Vâzînî, Zâhiretu Hilâfu’l-asl fi’n-Nahvi’l-Arabî, (Trablus-Libya: Câmiatu el-Fâtih,
Kulliyetu’l-Âdâb, Kısmu’l-Luğati’l-Arabiyye, Yüksek Lisans Tezi, 2002), 9.

11 Vâzînî, Zâhiretu Hilâfu’l-asl, 8-9.
12 Mehdî el-Mahzûmî, Medresetü’l-kûfe ve menhecuha fî dirâseti’l-luğa ve’n-nahv, (Bağdat:

Mültezem, 1406/1986), 306.
13 Vâzînî, Zâhiretu Hilâfu’l-asl, 8.
14 Dayf, Şevkî, el-Medârisu’n-nahviyye, (Mısır: Dâru’l-maarif, 1388/1968), 172.
15 İbn Cinnî, Ebu’l-Feth ‘Osmân b. Cinî el-Mevsılî el-Bağdâdî, el-Hasâ’is, (Kahire: Daru’l-

kutubi’l-mısriyye, 1427/2006), 2/ 5-12.

Fakat bu malumat belli bir konu çerçevesinde
ele alınmamış kitapların arasında dağınık bir şekilde yer almıştır.

Klasik dilcilerin bu konunun kapsamına girecek çalışmaları olmuştur. Te-
lif ettikleri birçok kitapla bu konuya değinmişlerdir. Fakat hilâfu’l-asl olarak
değil, şiir zarureti olarak konuya temas etmişlerdir. Sîbeveyhi (ö. 180/796)
el-Kitap’ta “Bâbu mâ yehtemilü’şiʿr”, İbnü’s-Serrâc (ö. 316/929) el-Usûl adlı ki-
tabında “Bâbu darûreti’ş-şâʿir”, İbn Usfûr el-İşbîlî (ö. 669/1270) Darâʾirü’ş-şiʿr
ve Mahmûd Şükrî Âlûsî’nin (1857-1924) ed-Darâʾir ve mâ yesûġu li’ş-şâʿir
adlı kitapları örnek olarak verilebilir. Bazı dilcilerde telif ettikleri kitaplarda
bir bölüm olarak bu konuya değinmişlerdir.

Söz konusu yerler şunlardır:

Atasözleri (الأمثال); ِالظَّبَاءَ عَلَى الْبَقَر, “Ceylanı ineğe tercih ettim” atasözünde geçen
fiilinin mef’ûlün bih’isidir. Konuyla alakalı إِخْتَرْتُ kelimesi, hazfi vacip olan الظَّبَاءَ
Basra mektebinin en önemli temsilcisi Sı�beveyhi (ö. 180/796) de bu örnek ile
istişhâtta bulunmuştur.47Atasözlerinde hazf’in vacip olmasının nedeni; atasöz-
lerinin kalıplarının değişmemesi ve çok kullanmalar nedeniyledir.

Medh ve zem amacıyla mansub olarak gelen yerlerde mef’ûlün bih vacip
olarak hazfedilir.

46 Suyûtî, Hem’u’l-hevâmi’ fî şerhi cem’i’l-cevâmi’, (Beyrut: Dâru’l-kutubi’l-ilmiyye, 1998),
2/17.

47 Sîbeveyh, el-Kitâb, 1/256.
48 Suyûtî, Hem’u’l-hevâmi’, 2/18.
49 Ebû Zeyd Abdurrahmân b. Alî b. Sâlih el-Mekkûdî el-Fâsî, Şerḥu’l-mekkûdî ʿalâ elfiyyeti

ibn mâlik, thk. Abdu’l-Hamîd Hindâvî, (Beyrut: el-Mektebetu’l-asriyye, 1426/2005), 100-
101.

50 Cemâluddîn ‘Abdullâh b. Yûsuf el-Ensârî İbn Hişâm, Şerḥu şüzûri’z-zeheb, (Beyrut: Dâru
ihyâi’t-turâsi’l-arabî, 1422/2001), 218-219.

51 Mekkûdî, Şerḥu’l-mekkûdî, 256.
52 Ebû Abdillâh, Muhammed b. İsmail el-Buhârî, el-Câmiʿu’s-sahîh, thk. Muhammed Züheyr

b. Nasr (Beyrut: Dâru tavki’n-necât, 1422/2001), “Kitab el-Ferâiz”, 3, (No: 6725-6726).

Nahivciler
mübtedânın hazfinin caiz olduğu yerler ve vacip olduğu yerler şeklinde iki
kısma ayırmışlardır: Mübtedâ eğer cümlenin akışından anlaşılıyorsa hazfi
caizdir. Mübtedânın hazfinin vacip olduğu yerler ise, kasem olan bir cümlede

71 İbn Hişâm, Muğni’l-lebîb, (Dımaşk: Dâru’l-fikr, 1383/1964), 2/699.
72 Ezherî, Hâlid b. Abdullah Ebü’l-Velîd Zeynüddîn Hâlid b. Abdillâh b. Ebî Bekr el-Vakkād el-

Ezherî, el-Avâmilü’l-mie,fî ilmi usûli’l-arabiyye, (Kahire: Dâru’l-maarif, 1408/1988), 284.